
COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO 
Provincia di Catanzaro    

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 031 Del  04/04/2024 

CIG: B11B13C61C                                                       copia

OGGETTO: Impegno di spesa a favore della ditta Vivai Milone snc di Milone Carlo & C. con sede 

in C.da Cerasia,32 – 88040 Lamezia Terme (CZ) P.I.:00422740795; 

( acquisto alberi ligustrum japonica )    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Visto il Decreto Sindacale n.03 del 19.05.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le 

altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;

Premesso :

Che la Regione Calabria ha approvato con Decreto n. 18745 del 12.12.2023 l'avviso pubblico per 

la concessione ai comuni della Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi 

di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate di cui al decreto dirigenziale della 

Regione Calabria n°.  18745 del 12/12/2023 assunto il 12/12/2023 con numero registro 

dipartimento: 1866;

Che al fine del recupero delle aree pubbliche degradate derivanti sia da irrazionali attività

antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione 

Calabria intende concedere un contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al

recupero ed alla riqualificazione ambientale di dette aree e diretti in particolare all'illecito

abbandono dei rifiuti, attraverso interventi di rimozione degli stessi, con conseguente 

miglioramento della qualità e del decoro dell'area interessata, anche con la realizzazione di 

piccole opere,  da effettuarsi a cura delle Amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il

principio "chi inquina paga";

Considerato:

che sono state avviate le procedure di selezione e concessione del finanziamento di

detti interventi mediante indizione e approvazione di un Avviso Pubblico;

che la Regione Calabria ha previsto una dotazione finanziaria complessiva a € 570.000,00 

con un importo massimo riconoscibile al soggetto beneficiario pari a € 35.000,00;

che la Regione Calabria ha adottato, ai fini della partecipazione e selezione dei progetti 

da ammettere a contributo, una modalità "a sportello";

Dato atto che l'Avviso dispone che i beneficiari dei contributi previsti dal suddetto Avviso 

sono i Comuni del territorio calabrese che alternativamente:

non si trovino in posizione debitoria nei confronti dell'Amministrazione regionale per

importi dovuti a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti e/o connessi al servizio

idropotabile reso dalla Regione;

Reg. Gen.
 N. 046 Reg. Serv. 



abbiano provveduto alla sottoscrizione e siano in regola con il pagamento di specifici

piani di rateizzazione delle somme dovute dagli enti locali relative, rispettivamente, al

servizio di smaltimento dei rifiuti ed al servizio idropotabile resi dalla Regione ai

medesimi enti;

che non siano stati beneficiari del suddetto avviso per l’annualità 2022; 

Considerato che questo Ente risulta essere in possesso di tutti i requisiti richiesti 

dall’avviso pubblico in oggetto ed in particolare:

non si trova in posizione debitoria nei confronti dell'Amministrazione regionale per

importi dovuti a titolo di tariffe sullo smaltimento dei rifiuti e/o connessi al servizio

idropotabile reso dalla Regione;

ha provveduto alla sottoscrizione ed è in regola con il pagamento degli specifici piani di

rateizzazione delle somme dovute dagli enti locali relative, rispettivamente, al servizio

di smaltimento dei rifiuti ed al servizio idropotabile resi dalla Regione ai medesimi enti;

non è stato beneficiario del suddetto avviso per l’annualità 2022; 

intende partecipare all'Avviso menzionato ed a tal fine l'Ufficio Tecnico comunale ha 

proceduto alla redazione degli elaborati necessari alla richiesta dei contributi di cui 

sopra individuando le zone e i tipi di intervento realizzabili sul territorio;

Constatato che questo Ente, nei confronti della Regione Calabria, non presenta posizioni

debitorie relativamente al servizio idrico e nemmeno al servizio di smaltimento dei rifiuti;

Preso atto:

C h e c o n  d e l i b e r a  d i  g i u n t a  m u n i c i p a l e ,  n .  8 0  d e l  1 8 . 1 2 . 2 0 2 3 , è  

s t a t o  a p p r o v a t o  i l progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto in conformità 

all’ art. 6 dell’allegato I7 del D.lgs. 36/2023 inerente i lavori di " INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE – VIA 

PANORAMICA” predisposto dal Geom. Mauro Spina;

Che il Comune di San Mango d’Aquino (CZ) è stato destinatario del finanziamento per un importo 

di € 26.574,32;

Che si rende necessario acquistare degli alberi per la riqualificazione dell’area prevista in progetto;

- Che la ditta Vivai Milone snc di Milone Carlo & C. con sede in C.da Cerasia,32 – 88040 Lamezia 

Terme (CZ) P.I.:00422740795, ha fatto pervenire preventivo, prot.n.314 del 05.02.2024, per una

spesa complessivo, di € 1.311,96 compreso IVA nella misura di legge che anche se non allegato fa 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Che le motivazioni poste alla base dell'affidamento diretto della suddetta fornitura, mediante consultazione 

di un solo operatore economico, sono: a) il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un 

rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; b) il possesso da 

parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; e) la rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze della stazione appaltante; d) l'esecuzione del servizio nei tempi e nei costi pattuiti; e) la competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento;

Ritenuto, in conformità alla legge di stabilità 2016, che l'affidamento in questione può essere disposto 

direttamente da questo Ente con procedura tradizionale interpellando un operatore specializzato nei settore di 

competenza;

Dato atto che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza, economicità previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di appalti pubblici;

Visto che si è in presenza di un appalto pubblico di forniture, per come definito dal D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuta congrua l'offerta in questione;

Ritenuto dover procedere all’impegno della suddetta somma in favore della ditta che deve 

effettuare la fornitura per l’importo di € 1.311,96 compreso IVA nelle misure di legge;



Che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di finanza 

pubblica (legge 102/2009, art. 9 – comma 1 lett. A- punto 2);

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma di € 1.311,96

compreso IVA sul bilancio provvisorio anno 2024 capitolo 2020;

Visto il DURC Numero Protocollo INPS_40379840 Data richiesta 26/03/2024 Scadenza validità 

24/07/2024;

Visto:

- il T.U.E.L n° 267/2000 e s.m. e i.;

- il D.Lgs. 36/2023;

- il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore;

- la Legge di stabilità per il 2016 ( Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all’art. 1 comma 502 e 

503;

- la Legge 241/90 e s.m. e i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di stabilire in conformità all'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m e i., che:

-il fine perseguito dal contratto in questione è quello: di effettuare la riqualificazione e recupero dell’area 

degradata individuata in progetto;

- l'oggetto della contrattazione è l’acquisto di n.8 alberi ligustrum japonica;

- la forma del contratto è a corpo;

Di approvare la fornitura per l’importo complessivo di € 1.311,96 compreso IVA nella misura di legge, 

da parte della ditta Vivai Milone snc di Milone Carlo & C. con sede in C.da Cerasia,32 – 88040 

Lamezia Terme (CZ) P.I.:00422740795;

Di impegnare per quanto sopra esposto la spesa complessiva ammontante a € 1.311,96 compreso

IVA nella misura di legge con allocazione della stessa somma, sul bilancio d’esercizio anno 2024

capitolo 2020;

Che il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-

professionale ed economico- finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie;

Che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e le condizioni stabilite dalla legge 136/2010, 

modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari";

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m..i.., che non sussistono si-

tuazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali 

è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 

nonché il provvedimento finale;

Di dare atto che alla liquidazione della somma, di € 1.311,96 compreso IVA nella misura di legge, 

si provvederà con ulteriore atto a ricezione della fattura e all’acquisizione della relativa attestazione 

di regolarità contributiva e fino alla concorrenza della somma impegnata ad esecuzione del servizio 

richiesto;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000;

San Mango d’Aquino 04.04.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr. Gianmarco Cimino

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA



(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000)

VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 

finanziaria, per come indicato nel provvedimento. 

San Mango d’Aquino 04.04.2024 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to Dottor Francesco Marsico

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata 

affissa all’albo pretorio on – line e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.

San Mango d’Aquino 04.04.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr. Gianmarco Cimino




